
 

Costituzione dei fondi per la contrattazione integrativa a livello nazionale per il personale 
appartenente ai livelli I -III del Consiglio Nazionale delle Ricerche per gli anni 2022 e 2023 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 aprile 2023, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 134/2023 – Verb. 476 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 
VISTI i CCNL del comparto Istituzioni ed Enti di Ricerca e Sperimentazione ancora vigenti; 
VISTO il CCNL del comparto Istruzione e Ricerca sottoscritto in data 19 aprile 2018; 
VISTO il CCNL sui principali aspetti del trattamento economico del comparto Istruzione e Ricerca 
per il triennio 2019-2021, sottoscritto in data 6 dicembre 2022; 
VISTA la circolare del 15 aprile 2011 n. 12 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - 
Dipartimento della Ragioneria dello Stato “Applicazione dell’art.9 D.L. 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito, con modificazioni, nella L. 30 luglio 2010, n.122, recante “Misure urgenti in materia di 
stabilizzazione finanziaria e di competitività economica”; 
VISTA la circolare del 19 luglio 2012 n. 25 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria dello Stato “Schemi di Relazione illustrativa e Relazione tecnico-
finanziaria ai contratti integrativi (articolo 40, comma 3-sexies, Decreto Legislativo n. 165 del 
2001)”; 
VISTA la circolare dell'8 maggio 2015, n. 20 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – 
Dipartimento della Ragioneria dello Stato “Istruzioni applicative circa la decurtazione permanente 



 

 2. 

da applicare, a partire dal 2015, ai fondi della contrattazione integrativa, in misura corrispondente 
ai risparmi realizzati ai sensi dell’articolo 9, comma 2 bis, del decreto legge 31 maggio 2010, n. 78 
convertito, con modificazioni, in legge 30 luglio, 2010, n. 122 come modificato dall’articolo 1, 
comma 456 della legge n. 147/2013”; 
VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2017 n. 75 inerente “Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, 
comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche.” con il quale è stata modificata a 
partire dall’anno 2017 la modalità di calcolo del fondo per il trattamento economico accessorio per 
le pubbliche amministrazioni 
VISTO, in particolare, l’art. 23, comma 2, del D. Lgs. 75/2017; 
VISTA la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2018; 
VISTA la Legge 11 febbraio 2019 n. 12, legge di conversione del decreto-legge 14 dicembre 2018, 
n. 135, recante disposizioni urgenti in materia di sostegno e semplificazione per le imprese e per la 
pubblica amministrazione; 
VISTA la delibera n.205/2021 adottata dal Consiglio di Amministrazione il 21 dicembre 2021 sulla 
costituzione dei fondi per il finanziamento della contrattazione integrativa per il personale non 
dirigenziale per gli anni 2020 e 2021 a seguito del parere favorevole espresso dal Collegio dei 
Revisori dei Conti nella riunione del 20 dicembre 2021 con il verbale n.1715; 
VISTA la delibera n. 85/2023 adottata dal Consiglio di Amministrazione il 21 marzo 2023 sulla 
“Rideterminazione del Fondo per il trattamento economico accessorio del personale appartenente ai 
livelli I – III per l’anno 2021 a seguito della sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo 
Nazionale di Lavoro sui principali aspetti del trattamento economico del personale del comparto 
Istruzione e Ricerca – Triennio 2019-2021 – Modifica Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n.205 del 21 dicembre 2021”; 
VISTA la relazione congiunta del Direttore Generale, del Direttore della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, del Dirigente dell’Ufficio Gestione delle Risorse Umane, del Responsabile 
dell’Unità Programmazione e Monitoraggio e del Responsabile dell’Unità Relazioni Sindacali, 
prot. AMMCNT-CNR n. 00121422 del 21 aprile 2023 sulla costituzione dei fondi per la 
contrattazione integrativa a livello nazionale per il personale appartenente ai livelli I-III del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche per gli anni 2022 e 2023; 
VISTO il verbale n. 1757 del Collegio dei Revisori dei Conti della riunione del 27 aprile 2023 con 
il quale è stata certificata la regolarità amministrativo contabile dei fondi per gli anni 2022 e 2023 e 
relativi ai livelli I-III; 
 

DELIBERA 
 
1. La costituzione dei fondi per il finanziamento della contrattazione integrativa per gli anni 2022 e 
2023 secondo gli schemi allegati, comprensivi delle quote oggetto del versamento alle casse dello 



 

 3. 

Stato ai sensi dell’art. 1, comma 189, della Legge 266/2005, relativi al personale appartenente ai 
livelli I – III. 
2. Di dare mandato ai competenti Uffici dell’Amministrazione Centrale di effettuare gli 
adempimenti amministrativi e contabili di rispettiva competenza. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 
 



Sezione I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

     Risorse storiche consolidate 14.831.526

14.831.526

     Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità 242.988

0

NON sottoposti ai limiti di cui all'art. 23, comma 2 del DLgs  n. 75/2017 242.988

art. 11 c. 1 lett. b)
L.12/2019

242.988
242.988

0

Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 15.074.514

Sezione II - Risorse variabili

     Risorse variabili sottoposte ai limiti di cui all'art. 23, comma 2 del DLgs  n. 75/2017 0

     Risorse variabili NON sottoposte ai limiti di cui all'art. 23, comma 2 del DLgs  n. 75/2017 813.274

art. 11 c. 1 lett. b)
L.12/2019

643.047

art. 11 c. 1 lett. b)
L.12/2019

130.105

art. 11 c. 1 lett. b)
L.12/2019

40.122

Totale risorse variabili 813.274

Totale Fondo teorico 15.887.788

Sezione III - Decurtazioni del Fondo

     Decurtazione del  10%
art. 1 c. 189 L. 266/2005
art. 67 c. 5 L.133/2008 -234.196

          Totale Fondo 2016 di riferimento per la decurtaz. prevista dall'art. 23 comma 2 DLgs. 75/2017 10.216.106
          Totale Fondo 2022 soggetto all'applicazione dell'art. 23 comma 2 DLgs. 75/2017 10.216.106

     Decurtazione Fondo per rispetto limite 2016 art. 23 c. 2 DLgs.75/2017 0

Totale decurtazioni del Fondo -234.196

Sezione IV - Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione

     Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 15.074.514
     Totale risorse variabili 813.274
     Totale risorse Fondo 15.887.788

     Totale decurtazioni del Fondo -234.196
Totale Fondo 2022 Riceatori e Tecnologi sottoposto a certificazione 15.653.592
Totale Fondo Ricercatori e Tecnologi da stanziare nel 2022 15.887.788

Incremento per assunzioni in deroga alle facoltà assunzionali vigenti -Assegnazione da DM 
n. 802 del 29 ottobre 2020 - art. 238, comma 2 del D.L. n.34 del 19 maggio 2020, 
convertito, con modificazioni, con L. n. 77 del 2020 - assunzioni effettuate nel 2022 (pro-
quota)

Incremento per assunzioni in deroga alle facoltà assunzionali vigenti -Assegnazione da DM 
n. 614 del 19 maggio 2021 - art. 1, comma 541 LEGGE BILANCIO 2021 - Tabella N. 2  - 
assunzioni effettuate nel 2022 (pro-quota)

- quota già presente nel Fondo 2021

Incremento per assunzioni in deroga alle facoltà assunzionali vigenti -Assegnazione da DM 
n. 614 del 19 maggio 2021 - art. 1, comma 541 LEGGE BILANCIO 2021 - Tabella N. 1  - 
assunzioni effettuate nel 2022 (pro-quota)

COSTITUZIONE FONDO ANNO 2022
PER IL FINANZIAMENTO DEL TRATTAMENTO ACCESSORIO

RICERCATORI E TECNOLOGI

Importo consolidato  Fondo trattamento accessorio anno 2021

sottoposti ai limiti di cui all'art. 23, comma 2 del DLgs  n. 75/2017

Incremento per assunzioni in deroga alle facoltà assunzionali vigenti -Assegnazione da DM 
n. 802 del 29 ottobre 2020 - art. 238, comma 2 del D.L. n.34 del 19 maggio 2020, 
convertito, con modificazioni, con L. n. 77 del 2020 - assunzioni effettuate a fine 2021

Incremento per intero anno



Sezione I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità

     Risorse storiche consolidate 15.887.788

15.887.788

     Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità 385.783

0
NON sottoposti ai limiti di cui all'art. 23, comma 2 del DLgs  n. 75/2017 385.783

art. 11 c. 1 lett. b)
L.12/2019 141.343

784.390
-643.047

art. 11 c. 1 lett. b)
L.12/2019 11.828

141.933
-130.105

art. 11 c. 1 lett. b)
L.12/2019 232.612

272.734
-40.122

Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 16.273.571

Sezione II - Risorse variabili

     Risorse variabili sottoposte ai limiti di cui all'art. 23, comma 2 del DLgs  n. 75/2017 0

     Risorse variabili NON sottoposte ai limiti di cui all'art. 23, comma 2 del DLgs  n. 75/2017 0
Totale risorse variabili 0

Totale Fondo teorico 16.273.571

Sezione III - Decurtazioni del Fondo

     Decurtazione del  10%

art. 1 c. 189 L. 
266/2005
art. 67 c. 5 
L.133/2008 -234.196

          Totale Fondo 2016 di riferimento per la decurtaz. prevista dall'art. 23 comma 2 DLgs. 75/2017 10.216.106
          Totale Fondo 2023 soggetto all'applicazione dell'art. 23 comma 2 DLgs. 75/2017 10.216.106

     Decurtazione Fondo per rispetto limite 2016 art. 23 c. 2 DLgs.75/201 0

Totale decurtazioni del Fondo -234.196

Sezione IV - Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione

     Totale risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 16.273.571
     Totale risorse variabili 0
     Totale risorse Fondo 16.273.571
     Totale decurtazioni del Fondo -234.196
Totale Fondo 2023 Riceatori e Tecnologi sottoposto a certificazione 16.039.375
Totale Fondo Ricercatori e Tecnologi da stanziare nel 2023 16.273.571

- quota già presente nel Fondo 2022

Incremento per intero anno

COSTITUZIONE FONDO ANNO 2023
PER IL FINANZIAMENTO DEL TRATTAMENTO ACCESSORIO

RICERCATORI E TECNOLOGI

Importo consolidato  Fondo trattamento accessorio anno 2022

sottoposti ai limiti di cui all'art. 23, comma 2 del DLgs  n. 75/2017

Incremento per assunzioni ai sensi del DM n. 802 del 29 ottobre 2020 effettuate 
nel 2022 in deroga alle facoltà assunzionali vigenti

Incremento per intero anno

Incremento per assunzioni ai sensi del DM n. 614 del 19 maggio 2021 - Tabella N. 1 
- effettuate nel 2022 in deroga alle facoltà assunzionali vigenti

Incremento per intero anno

- quota già presente nel Fondo 2022

Incremento per assunzioni ai sensi del DM n. 614 del 19 maggio 2021 - Tabella N. 2 
- effettuate nel 2022 in deroga alle facoltà assunzionali vigenti

- quota già presente nel Fondo 2022


	20230428_deliberaCdA_134 - All.1 Delibera - Fondo 2022 livelli I - III.pdf
	Fondo_Ric_Tec_2022_SchemaMEF

	20230428_deliberaCdA_134 - All.2 Delibera - Fondo 2023 livelli I - III.pdf
	Fondo_Ric_Tec_2023_SchemaME


